2015年7月吉日
日本塑性加工学会
	 プロセス・トライボロジー分科会委員各位

主査	 北村	 憲彦
幹事	 早川	 邦夫

プロセス・トライボロジー分科会第145回研究会（見学付き）のご案内

	 貴社益々御盛栄のこととお慶び申し上げます．平素より当分科会事業に御理解ならびに御協力いただきありがとう

ございます．
	 さて，第145回研究会を下記のとおり開催いたします．本研究会のテーマは，「工具鋼鋼おおよよびび工工具具表表面面処処理理技技術術
のの最最新新動動向向」です．
	 なお，委員（代理を含む）以外の方のオブザーバー参加（（参加費¥3,000））も受付けます．

日	 時：2015年年8月月28日日（（金金））13:00〜〜16:00
場	 所：東東北北特特殊殊鋼鋼((株株))

	 	 	 	 〒989-1393 	 	 宮城県柴田郡村田町大字村田字西ケ丘23
	 	 	 	 http://www.tohokusteel.com/index.htm
交	 通：仙台駅発着のバスを配車いたします．行き：12:20仙台駅発です．ご利用下さい．

スケジュール：

2. 第145回研究会（（13:00〜〜16:00））
（１）主査挨拶（13:00〜13:05）
（２）第145回研究会「工具鋼および工具表面処理技術開発の最新動向」
	 	 	 13:05～13:35「冷間プレス成型用金型材料と超ハイテン成形事例」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 大同特殊鋼(株)	 工具鋼部	 工具鋼ソリューション部	 増田哲也氏
	 	 	 13:35～14:05「金型寿命向上のための最新表面処理動向」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 大同DMソリューション(株)	 グローバルソリューション部	 技術サービス室	 大藤孝氏
      14:05～14:35「金型耐久性向上に向けた表面処理技術」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 東北特殊鋼(株)	 複合加工事業部	 武田裕正氏
	 	 	 14:35〜14:40	 休憩
（３）東北特殊鋼(株)村田工場見学（14:40〜15:55）
（４）主査閉会挨拶（15:55～16:00）

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
申込先：静岡大学大学院	 総合科学技術研究科工学専攻	 早川邦夫

	 	 	 	 hayakawa.kunio@shizuoka.ac.jp,	 Tel.: 053-478-1607, Fax.: 053-478-1043
(1) 御氏名（2）御所属（もし連絡先（住所，電話，FAX，e-mail等）に変更がありましたらお知らせ下さい．）

※お願い：メール整理の関係上，題名に「第145回研究会」などを含めて頂ければ幸いです．
申込締切：2015年年8月月21日日（（金金））